

Deka-Gruppe im Überblick

Kennzahlen zur Geschäftsentwicklung		30.06.2023	31.12.2022	30.06.2022	31.12.2021	31.12.2020	31.12.2019
Bilanzsumme	Mio. €	104.544	97.396	101.900	88.865	85.509	97.282
Asset Management Volumen	Mio. €	346.219	347.247	343.056	370.650	315.448	290.742
Deka-Zertifikate Volumen	Mio. €	27.132	24.506	23.719	24.498	23.712	22.670
Summe Asset Management und Deka-Zertifikate Volumen	Mio. €	373.352	371.753	366.775	395.148	339.160	313.412
Depotanzahl	Tsd.	5.417	5.309	5.231	5.123	4.973	4.787
		1. Hj. 2023	1.1.– 31.12.2022	1. Hj. 2022	1.1.– 31.12.2021	1.1.– 31.12.2020	1.1.– 31.12.2019
Asset Management Nettovertriebsleistung	Mio. €	-14.618	14.062	8.605	26.733	25.405	11.473
Zertifikate Bruttovertriebsleistung ¹⁾	Mio. €	11.106	13.320	6.160	9.002	6.743	6.567
Summe Vertriebsleistung Asset Management und Zertifikate	Mio. €	-3.512	27.381	14.765	35.735	32.148	18.040
Ergebniskennzahlen							
Summe Erträge	Mio. €	1.281,1	2.236,3	1.573,8	2.019,5	1.387,9	1.560,6
davon Zinsergebnis	Mio. €	233,4	249,4	97,4	161,8	165,0	202,5
davon Risikovorsorge im Kredit- und Wertpapiergeschäft	Mio. €	35,4	-41,0	47,7	0,6	-178,0	-10,6
davon Provisionsergebnis	Mio. €	789,1	1.591,8	782,8	1.623,0	1.308,9	1.343,7
davon Finanzergebnis	Mio. €	239,9	276,5	550,2	139,9	164,9	197,5
davon Sonstiges betriebliches Ergebnis	Mio. €	-16,7	159,5	95,7	94,2	-72,9	-172,5
Summe Aufwendungen	Mio. €	647,5	1.251,5	602,9	1.171,8	1.118,5	1.126,7
davon Verwaltungsaufwendungen (inkl. Abschreibungen)	Mio. €	647,5	1.251,5	602,9	1.183,3	1.098,7	1.085,7
davon Restrukturierungsaufwand	Mio. €	-	0,0	0,0	-11,5	19,9	41,0
Wirtschaftliches Ergebnis	Mio. €	633,6	984,8	970,9	847,8	269,4	434,0
Ergebnis vor Steuern	Mio. €	698,4	800,7	914,5	791,4	385,5	410,7
Bilanzielle Eigenkapitalrentabilität (vor Steuern) ²⁾	%	21,2	17,0	34,1	16,2	5,5	9,0
Aufwands-Ertrags-Verhältnis ³⁾	%	52,0	55,0	39,5	58,6	70,2	69,1
Risikokennzahlen – Normative Perspektive⁴⁾		30.06.2023	31.12.2022	30.06.2022	31.12.2021	31.12.2020	31.12.2019
Eigenmittel	Mio. €	6.787	6.751	6.439	6.075	5.753	5.828
Risikogewichtete Aktiva (Gesamtrisikobetrag)	Mio. €	28.982	31.360	32.526	30.944	31.307	32.229
Gesamtkapitalquote	%	23,4	21,5	19,8	19,6	18,4	18,1
Harte Kernkapitalquote	%	18,8	17,4	15,8	15,2	14,2	14,2
Leverage Ratio	%	6,9	7,1	6,1	6,2	5,6	4,9
MREL-Quote (RWA-basiert) ⁵⁾	%	56,9	52,0	46,8	59,7	N/A	N/A
MREL-Quote (Leverage Ratio Exposure-basiert)	%	18,8	19,1	16,2	21,7	N/A	N/A
Nachrangquote (RWA-basiert) ⁶⁾	%	39,4	35,9	31,5	42,4	N/A	N/A
Nachrangquote (Leverage Ratio Exposure-basiert)	%	14,1	14,2	11,8	16,4	N/A	N/A
Net Stable Funding Ratio (NSFR)	%	113,8	118,1	123,0	118,9	N/A	N/A
Liquiditätsdeckungsquote (LCR)	%	149,9	159,1	184,4	160,3	185,6	170,6
Risikokennzahlen – Ökonomische Perspektive							
Risikoappetit	Mio. €	4.200	4.150	4.100	4.000	4.000	3.750
Gesamtrisiko ⁷⁾	Mio. €	2.544	2.488	2.095	1.731	2.821	2.395
Auslastung des Risikoappetits	%	60,6	59,9	51,1	43,3	70,5	63,9
Mitarbeitendenkennzahlen							
Mitarbeitende		5.298	5.084	4.964	4.854	4.711	4.723
Mitarbeitendenkapazitäten (aktive Mitarbeitende)		4.512	4.373	4.281	4.243	4.131	4.108

¹⁾ In der Zertifikate Bruttovertriebsleistung ist ab 2022 neben dem Deka-Zertifikate-Absatz auch der Absatz von Kooperations-Zertifikaten enthalten.

²⁾ Die Berechnung der Eigenkapitalrentabilität (vor Steuern) entspricht dem annualisierten Wirtschaftlichen Ergebnis bezogen auf das durchschnittliche bilanzielle Eigenkapital inklusive atypisch stiller Einlagen ohne zusätzliches Kernkapital (AT1) und bereinigt um immaterielle Vermögenswerte. Ab 2022 werden bei der Durchschnittsermittlung im Nenner die Vorjahresultimo-Werte und die Werte der diesjährigen Quartalsabschlüsse berücksichtigt (vorher: Berücksichtigung der Jahres-Ultimowerte und der letzten Quartalswerte). Die Werte für 2021 und 2020 wurden entsprechend neu berechnet.

³⁾ Berechnung des Aufwands-Ertrags-Verhältnisses ohne Berücksichtigung des Restrukturierungsaufwands und der Risikovorsorge aus dem Kreditgeschäft und ab 2018 auch ohne Berücksichtigung der Risikovorsorge aus dem Wertpapiergeschäft.

⁴⁾ Alle Risikokennzahlen – normative Perspektive werden ohne Übergangsregelungen gezeigt. Gemäß Artikel 26 Absatz 2 CRR wurde zum 31. Dezember 2022 erstmals der Jahresendgewinn phasengleich abzüglich vorhersehbarer Abgaben und Dividenden im harten Kernkapital angesetzt (dynamischer Ansatz).

⁵⁾ MREL-Quote (bilanzbasiert) per 31.12.2020: 25,2%, 31.12.2019: 22,0%.

⁶⁾ Nachrangquote (bilanzbasiert) per 31.12.2020: 19,2%.

⁷⁾ Konfidenzniveau: 99,9 Prozent, Haltedauer: 1 Jahr.

Aufgrund von Rundungen können sich bei den Bildungen von Summen und bei der Berechnung von Prozentangaben geringfügige Abweichungen ergeben.